19

47

62
85

89
99

125

128

135

147

173

177

179

181

184

Editorial

Schwerpunkt
Werner Abel

Matthias Wahl

Peter Erler

Angela Schmole

Hannes Schwenger

Rodion Ebbighausen
Jochen Staadt

Beitrage

Karol Kubicki
Peter Krommes
Simon Clemens

Jochen Staadt

Eugenie Trutzschler

Aktuelles

Peter Erler &
Jochen Staadt

Volker Strebel

Wolfgang Beyer &
Anette Detering

Buch und Diskussion

Die Spanien-Akte Egon Erwin Kischs — ein verdachtiger
Intellektueller

Hinter den sieben Bergen. Anna Josephine Fischer und ihre
Geschichte, die mindestens so viel Staub aufwirbelte wie die
Gotthard-Postkutsche

Der ,,Stempel-Bericht“. Als Generalsekretér der LDP in
Hohenschénhausen und Workuta. Eine Dokumentation

Die erste Frauengeneration im MfS

Dichter, Dienste und ein Dokument. Ein Brechtschuler in
finsteren Zeiten

Flucht mit der weiRen Tite. Aus der DDR nach West-Berlin
Vom Antisemitismus keine Rede? Nachtrag zum Henry-Ford-
Bau und der Beschéaftigung mit Nationalsozialismus und

Antisemitismus an der Freien Universitat Berlin in den frithen
50er Jahren

Erinnerungen an einen allerletzten Gesprachsversuch im
Kulturbund zur demokratischen Erneuerung Deutschlands

Das Arbeitsschutzsystem der DDR — ein kritischer
Erfahrungsbericht

Recht als Aufarbeitung, wo das Wort versagt? Zum Gehalt der
,Mauerschiitzenprozesse* im Anschluss an Hannah Arendt

BStU-Behordenwillkiir. Der Dokumentation hoffentlich
vorletzter Teil

Sonja — die Frau, die so gerne YPS-Agentin spielte ... Eine fast
wahre Geschichte

Horst Laude zum 85. Geburtstag

Ein russischer Patriot des Gewissens und der Freihheit. Zum
100. Geburtstag von Andrej Sacharow (1921-1989)

Trauer um Christain Pulz

Peter Marz Die Sowjetzische Besatzungszone und die DDR in der

deutschen und européischen Geschichte, Vorwort Hermann
Wentker



188

190

193

195

197

200

203

206

208

209

214

216

218
221

Rezensionen

Thomas Medicus

Meinhard Stark
Irina Scherbakowa

Inga Markovits

Julia Lischka

April Eisman &
Gisela Schirmer

(Hrsg.)
Alba D’Urbano &
Tina Bara

Hubert Kleinert

Karl-Heinz Paquét &

Richard Schroder

Joachim Jauer

Tilman Mayer
(Hrsg.)

Reinhard Buthmann

Michail Gorbatschow

Heinrich und G6tz George
Von Peter Erler

Diese Zeilen sind mein ganzes Leben ... Briefe aus dem Gulag

Ich glaube an unsere Kinder. Briefe von Vétern aus dem Gulag
Von Sarah Brumm

Diener zweier Herren.
Von Bernd Knabe

Umgang mit Unrecht — Die Aufhebung von wéhrend der NS-
und DDR-Zeit ergangenen strafrechtlichen Unrechtsurteilen
Von Jochen Zenthofer

Jahrbuch der Guernica-Gesellschaft. Schwerpunkt: Kunst in der
DDR — 30 Jahre danach
Von Felice Fey

Wespen-Akte. Geschichte(n) eines Bildes, eine Erzéhlunh
Von Jan Kostka

Das vereinte Deutschland. Die Geschichte 1990-2020
Von Peter Méarz

Gespaltene Nation? Einspruch! 30 Jahre deutsche Einheit
Von Klaus Schroeder

Die halbe Revolution. 1989 und die Folgen
Von Klaus Schroeder

150 Jahre Nationalstaatlichkeit in Deutschland. Essays,
Reflexionen, Kontroversen
Von Peter Marz

Versagtes Vertrauen. Wissenschaftler der DDR im Visier der
Staatssicherheit
Von Hannes Schwenger

Was jetzt auf dem Spiel steht
Von Volker Strebel

Autorinnen und Autoren

Veroffentlichungen von Mitarbeitern des Forschungsverbundes
und zu Guter letzt.



